³⁸⁸ Cf. KLEUTGEN {FNS, *op. cit.*, § 624.

beings is *par excellence* successive or temporal duration (*tempus*); that spiritual beings, which are substantially immutable, but nevertheless have a successive series of spiritual activities, have a sort of duration more perfect, because more permanent, than mere temporal duration, but less perfect, because less permanent, than eternal duration (*aevum*, *aeviternitas*); while the Absolutely Immutable Being alone has perfect permanent duration (*aeternitas*).³⁸⁹ It is not clear whether according to this view we should distinguish between the duration of spiritual *substances* as permanent, and that of their *acts* as successive; or why we should not attribute *permanent* duration to corporeal *substances* and their *permanent accidents*, confining successive duration formally to motion or change itself. It is, moreover, implied in this view that duration is not any really distinct perfection or mode superadded to the actuality of the being that endures.

Other philosophers hold that *all* duration of *creatures* is *successive*; that no individual creature has a mixture of permanent and successive duration; that this successive duration is really distinct from that which endures by means of it; that it is really distinct even from the reality of change or motion itself; that it is a *real mode* the formal function of which is to confer on the enduring reality a series of *actualities in the order of "succession of posterior to prior,"* a series of intrinsic *quandocationes*

[331]

³⁸⁹ "Est ergo dicendum, quod, cum aeternitas sit mensura esse permanentis secundum quod aliquid recedit a permanentia essendi, secundum hoc recedit ab aeternitate. Quaedam autem sic recedunt a permanentia essendi, quod esse eorum est subjectum transmutationis, vel in transmutatiose consistit; et hujusmodi mesurantur *tempore*, sicut omnis motus, et etiam esse omnium corruptibilium. Quaedam vero recedunt minus a permanentia essendi, quia esse eorum nec in transmutatione consistit nec est subjectum transmutationis; tamen habent transmutationem adjunctam vel in actu vel in potentia ... patet de angelis, quod scilicet habent esse intransmutabile cum transmutabilitate secundum electionem, quantum ad eorum naturam pertinet, et cum transmutabilitate intelligentiarum, et affectionum, et locorum suo modo. Et ideo hujusmodi mesurantur *aevo*, quod est medium inter aeternitatem et tempus. Esse autem quod mensurat *aeternitas*, nec est mutabile nec mutabilitati adjunctum. Sic ergo tempus habet prius et posterius, aevum non habet in se prius et posterius, sed ei conjungi possunt; aeternitas autem non habet prius neque posterius, neque ea compatitur."—ST. THOMAS {FNS, *Summa Theol.*, i., q. x., art. 5, in c.